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Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady Europy 
2009/128/WE z 21 października 2009 r. (Dz. Urz. UE 
L 309 z 24.11.2009, str. 71) wprowadziła jednolite reguły 
zrównoważonego stosowania chemicznych środków 
ochrony roślin w Państwach Członkowskich Unii Euro-
pejskiej, których celem jest zmniejszenie ryzyka nie-
pożądanego wpływu stosowania środków ochrony roślin 
na ludzi, zwierzęta oraz środowisko naturalne. Dla 
profesjonalnych rolników, ogrodników, sadowników i leś-
ników oznacza to obowiązek wdrożenia zasad integro-
wanej ochrony roślin.  

W roku 2012, w ramach zadania 1.1: „Aktualizacja 
i opracowanie metodyk integrowanej ochrony roślin”, 
wchodzącego w zakres strategicznego Programu 
Wieloletniego Instytutu Ochrony Roślin – Państwowego 
Instytutu Badawczego w Poznaniu (2011–2015): „Ochrona 
Roślin Uprawnych z Uwzględnieniem Bezpieczeństwa 
Żywności oraz Ograniczenia Strat w Plonach i Zagrożeń 
dla Zdrowia Ludzi, Zwierząt Domowych i Środowiska” 
Działanie 1. „Integrowana Ochrona Roślin oraz Ogra-
niczanie Zagrożeń Związanych ze Stosowaniem Środków 
Ochrony Roślin dla Ludzi, Zwierząt i Środowiska”, 
Instytut Ochrony Roślin – PIB wychodząc naprzeciw tym 
nowym wyzwaniom, wydał następujące metodyki integro-
wanej ochrony dla doradców: 
1.  Metodyka integrowanej ochrony pszenżyta ozimego 

i jarego.  

2. Metodyka integrowanej ochrony buraka cukrowego 
i pastewnego dla doradców.  

3. Metodyka integrowanej ochrony łubinu wąskolistnego, 
żółtego i białego dla doradców.  

4. Metodyka integrowanej ochrony wyki siewnej i kos-
matej dla doradców.  

Równolegle opracowano metodyki integrowanej ochrony 
dla rolników, w nieco skróconej wersji, ograniczonej 
do konkretnych zaleceń i porad: 

1.  Metodyka integrowanej ochrony pszenżyta ozimego 
i jarego dla producentów.  

2.  Metodyka integrowanej ochrony buraka cukrowego 
i pastewnego dla producentów.  

3.  Metodyka integrowanej ochrony jęczmienia ozimego 
i jarego dla producentów.  

4.  Metodyka integrowanej ochrony łubinu wąskolistnego, 
żółtego i białego dla producentów.  

5.  Metodyka integrowanej ochrony lucerny siewnej dla 
producentów i doradców.  

6.  Metodyka integrowanej ochrony wyki siewnej i wyki 
kosmatej dla producentów. 

7.  Metodyka integrowanej ochrony słonecznika dla pro-
ducentów.  

8.  Metodyka integrowanej ochrony soi dla producentów.  
Autorami poszczególnych rozdziałów są pracownicy 

naukowi Instytutu Ochrony Roślin – PIB (w tym Tere-
nowej Stacji Doświadczalnej IOR – PIB w Toruniu) oraz 
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zaproszeni do współpracy specjaliści z innych placówek 
naukowo-badawczych oraz instytucji wspomagających, 
takich jak: Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – 
PIB w Puławach, Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin 
– PIB w Radzikowie, Zakład Roślin Zbożowych IHAR – 
PIB w Krakowie, Oddział IHAR – PIB w Bydgoszczy, 
Oddział Hodowli Roślin Smolice Sp. z o.o. Grupa IHAR 
w Przebędowie, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, 
Uniwersytet Opolski, Centralny Ośrodek Badań Odmian 
Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej, Związek Twórców 
Odmian Roślin Uprawnych, Krajowa Spółka Cukrowa 
S.A. w Toruniu, Instytut Nawozów Sztucznych w Pu-
ławach, Top Farms Agro Sp. z o.o. w Głubczycach.  

Wszystkie „Metodyki integrowanej ochrony” były re-
cenzowane przez ekspertów specjalizujących się w tech-
nologii produkcji danej rośliny uprawnej. 

Treść metodyk została opracowana według rozdziałów 
dotyczących: ogólnych zasad agrotechniki istotnych 
w integrowanej ochronie roślin; regulacji zachwaszczenia; 
ograniczania sprawców chorób; ograniczania strat powo-
dowanych przez szkodniki; przygotowania do zbioru, 
zbioru, transportu i przechowywania; faz rozwojowych 
poszczególnych roślin uprawnych w skali BBCH; zasad 
prowadzenia ewidencji stosowanych środków ochrony 
roślin. Taki sposób redakcji systematyzuje przekazywaną 
wiedzę według kalendarza fenologicznego, zapewniając 
kompleksowe przedstawienie istotnych elementów integro-
wanej ochrony na tle poszczególnych etapów produkcji. 
Autorzy zwracają szczególną uwagę na zabiegi profi-
laktyczne i zabiegi niechemiczne mające ograniczyć do 
minimum ryzyko wystąpienia szkód powodowanych przez 

agrofagi. Zgodnie z definicją integrowanej ochrony roślin, 
zabiegi chemiczne traktowane są przez Autorów jako 
działanie interwencyjne przeprowadzane z konieczności, 
gdy zawiodą inne środki. Wyjątkiem jest profilaktyczne 
zaprawiane materiału rozmnożeniowego roślin uprawnych.  

Rozdziały omawiające agrofagi zawierają bogaty mate-
riał ilustracyjny, mający dopomóc doradcom i producen-
tom w możliwie szybki i trafny sposób zdiagnozować 
chorobę lub określić gatunek szkodnika albo chwastu.  

Kolejną informacją zawartą w „Metodykach” jest 
instrukcja o sposobach określania nasilenia objawów 
chorobowych lub liczebności agrofagów oraz ich wrogów 
naturalnych. Dane te są niezbędne dla producenta 
i doradcy w celu podjęcia decyzji o przeprowadzeniu 
zabiegu zwalczania z użyciem chemicznych środków 
ochrony roślin. 

Redaktorzy „Metodyk” zadbali również o przekazanie 
zaleceń na temat zbioru, transportu i przechowywania 
zebranych plonów, wychodząc z założenia, że są to 
czynności mające istotny wpływ na jakość produktów 
rolniczych oferowanych na rynku konsumentów. 

Zgodnie ze znaczeniem słowa „metodyka”, zaprezen-
towane „Metodyki integrowanej ochrony” zawierają pełny 
zestaw informacji ogólnych, stanowiących podstawy 
racjonalnego zintegrowania metod ochrony z elementami 
produkcji oraz szczegółową wiedzę praktyczną o integ-
rowanej ochronie: pszenżyta ozimego i jarego, buraka 
cukrowego i pastewnego, łubinu wąskolistnego, żółtego 
i białego, wyki siewnej i kosmatej, jęczmienia ozimego 
i jarego, lucerny siewnej, słonecznika i soi. 
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